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Vítání nových občánků 
V neděli 26. června za krásného slunečného počasí jsme 
přivítali v doprovodu rodičů i dalších příbuzných a přátel 
rodiny do života v naší obci nově narozené děti opět 
v příjemném prostředí našeho zámeckého parku. Počasí 
nám nadmíru přálo a slavnostní akci jistě všem 
zpříjemnili svým vystoupením žáci naší základní školy.  
 
Celkem jsme přivítali dvanáct dětí:   Livii Serdelovou, 
Juraje Bekeho, Elišku Muroňovou, Matěje Moslera, 
Beátu Gronkowiczovou, Erika Frenzela, Matyáše 
Hlaváčka, Ellen Paluzgovou, Matěje Antalu, Jakuba 
Krusberského, Elišku Šoltysovou a Elišku Frnkovou.  
 
Ještě jednou přejeme všem dětem i jejich rodičům 
hodně zdraví a spoustu krásných společných prožitků.  
                                                                                           Sylva Dufková 
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Oslavy výročí a dne dětí 
V sobotu 4. června se to v naší obci, a hlavně v blízkosti zámku a parku, hemžilo 
množstvím lidí a dětí. Konala se zde totiž dlouho připravovaná akce, na které se podílelo 
přes 150 pořadatelů. Společně jsme oslavili výročí 60 let od zápisu do Obchodního 
rejstříku místního ZD Hraničář Loděnice, dále pak půlkulaté výročí založení obce a 
zároveň jsme oslavili Den dětí. Pro všechny přítomné byl připraven bohatý program na 
celé odpoledne. Zemědělské družstvo si připravilo svou prezentaci na poli za zámeckým 
parkem. Vystavovali zemědělské stroje, na některých se mohly svézt děti. Pro děti byly 
připraveny  zajímavé úkoly, jako poznávání semínek, dojení krávy, převoz pytlů na 
kolečku atd.  K vidění byla živá zvířátka - ovečky a telata. Další zážitky na všechny 
přítomné čekaly v zámeckém parku. Svá stanoviště zde měly některé spolky: Muzeum 
Slezského venkova, včelaři, myslivci, střelci, ale také manželé Trojančíkovi. Všechna 
stanoviště byla tematicky připravená pro zájemce k plnění úkolů. V zámku a parku se také 
mohli návštěvníci občerstvit, aby nabrali sílu na další putování. Rovněž se zde konal 
doprovodný program: vystoupení mažoretek z Opavy a kroužku rytmiky z naší školy. 
K poslechu hrála cimbálovka Kubalovci z Opavy. Zájemci si mohli v rámci komentovaných 
prohlídek projít naši základní školu a novou mateřskou školku. U vstupu do školy a školky 
byly pro děti připraveny úkoly, ale i drobné občerstvení. Svůj stánek zde měl i zástupce 
archeologů, kteří u nás provádějí archeologický výzkum na školním hřišti. Zájemce 
seznámil s nálezy a historií místa. Ti, kdo zvládli další putování, se dostali až do 
sportovního areálu, kde pro ně úkoly a bohaté občerstvení připravili místní hasiči a sokoli. 
K dispozici byl skákací hrad a řetízkový kolotoč. Děti za své splněné úkoly obdržely 
dárkovou tašku s odměnami od našich sponzorů. 
Tímto bych ráda poděkovala všem pořadatelům za jejich nasazení v rámci této společné 
akce, které se všichni zhostili velmi dobře. Velké poděkování patří i našim sponzorům 
z řad místních podnikatelů a firem spolupracujících s naším zemědělským družstvem. 
 

Stavební práce na ulici Cihelní 
V průběhu měsíce června probíhaly stavební práce na ulici Cihelní. Byl vybudován nový 
chodník a připravovalo se veřejné osvětlení. Vzhledem k situaci na trhu s materiály se 
dlouho čekalo na dodávku stožárů. Po instalaci bude upraveno okolí  a vyseta tráva. Před 
započetím stavebních prací se uskutečnil i monitoring dešťové kanalizace, protože bylo 
podezření, že může být kanalizace propadlá. Toto podezření se potvrdilo. Kamenina byla 
uložena v dvoumetrové hloubce v pískovém loži. V důsledku popraskání kameniny došlo 
k vymílání písku. Protože jsme chtěli předejít situaci, že bychom museli třeba za rok 
rozkopat novou komunikaci, řešili jsme tuto havarijní situaci hned.  Zastupitelstvo obce 
přistoupilo k rekonstrukci, která spočívala v likvidaci starého potrubí z kameniny 
a nahrazení novou plastovou trubkou. Vzhledem k tomuto rozsáhlému zásahu jsme se 
s firmou dohodli na přerušení prací v rámci pokládky asfaltového povrchu na cca dva 
měsíce, aby vše řádně sedlo a asfalt byl položen kvalitně. Bohužel tato odstávka přinese 
i negativa, protože na ulici Cihelní se bude více prášit. Jezděte zde pomalu, aby se prach 
zbytečně nevířil. Dále bychom chtěli tuto dobu využít i k likvidaci hromad suti. 
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Prosíme tedy občany, aby nevyváželi svou stavební suť na tyto hromady. Už si každý bude 
muset vyřešit odložení tohoto materiálu samostatně na skládce v Holasovicích, kde si 
zaplatí za uložení. 
Tímto chceme požádat obyvatele této ulice a přilehlého okolí ještě o chvíli shovívavosti. 
Víme, že si už se stavbami užili své. Moc si vážíme vašeho porozumění. 
 

Sběr odpadů 
Je téměř pravidlem, že každý týden nám volají občané, zda a kdy se vyváží odpad. Je 
s podivem, že většinou jsou to pořád stejní volající.  
Pro upřesnění bych chtěla uvést, že každá domácnost na konci roku obdržela stolní 
kalendář, kde jsou přehledně termíny uvedeny v plánovacím kalendáři. Změnila se trochu 
provozní doba pro vývoz bioodpadu vzhledem k ubývajícímu množství zaměstnanců, kteří 
dělají u kontejnerů dohled.  Kalendáře jsou zveřejněny i na vratech u sběrného dvora. 
Dále jsme uveřejnili nový odkaz na webových stránkách, kde na dvou místech naleznete 
tabulku vývozu odpadů. Pro ty z vás, kdo nemají přístup k internetu, ještě zveřejňujeme 
novou přehlednou tabulku do konce listopadu. Máte zde barevně odlišené odpady 
komunální, plasty a bioodpad, který je ještě podle dne sběru. Rovněž máte uvedenu dobu 
sběru. Prosím vystřihněte si tabulku ze zpravodaje a nalepte si ji na lednici nebo do kůlny, 
abyste měli stálý přehled.  
Bioodpad však nebudeme sbírat v úterý 5. 7. 2022, kdy je státní svátek. 
Plasty v pytlích se budou sbírat ve středu 6. 7. 2022, jako obvykle. 
                                                                                                                               
 

Informování občanů pomocí SMS a e-mailů 
Vážení občané, 
již několik let máte možnost získávat informace prostřednictvím rozesílaných SMS zpráv. 
Pro větší komfort jsme ve spolupráci s dodavatelem našich webových stránek připravili 
aplikaci, která bude rozesílat jak SMS zprávy, tak e-maily. 
Jde nám o to, že nyní jsme posílali SMS zprávy pouze v omezené míře s důležitými 
informacemi. Pokud si zaregistrujete i svůj e-mail, pak budou zprávy (hlášení rozhlasu) ve 
větším rozsahu. 
Výhodou e-mailů je větší množství textu rozesílání zdarma, za SMS službu obec platí 
určitý poplatek. 
Ti z vás, kteří již doposud měli u nás své číslo zaregistrované, budou automaticky do 
systému převedeni. Přesto prosíme, aby se přeregistrovali a případně si přihlásili svůj e-
mail. Ti, kteří nemají e-mail, se nemusí bát, SMS budou chodit i nadále. 
K převodu služby dojde k 1. 7. 2022, v prvním týdnu v červenci vám na vaše telefonní číslo 
přijde SMS zpráva o změně, kterou musíte potvrdit, jinak v systému nebudete uvedeni. 
Celá tato služba je pro občany bezplatná, registrace je velmi jednoduchá. Pokud byste si 
nevěděli rady, klidně zavolejte. 
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Informace o registraci naleznete na našich webových stránkách, kde v kolonce aktuality je 
letáček s vysvětlením, přes který se můžete jednoduše registrovat, případně v dolní části 
stránek je odkaz z názvem Přihlášení k odběru zpráv, tam se také jednoduše přihlásíte. 
Rovněž v tomto zpravodaji naleznete letáček s informacemi. 
Věřím, že tato služba přispěje ke kvalitnějším informacím, hlavně pro ty, kdo neslyší 
místní rozhlas. 
                                                                                                                                 Dana Schreierová 
 

Slavnostní pasování prvňáčků na rytíře Řádu čtenářského 

V neděli 12. června 2022 v odpoledních 
hodinách se uskutečnilo pasování prvňáčků 
na rytíře Řádu čtenářského. Krátce před 
zahájením slavnosti se děti sešly v hodovní 
síni knihovny Pavla Křížkovského 
v Holasovicích. Jejich rodiče, prarodiče, 
sourozenci a známí zaujali připravená místa 
ve slavnostním sále, kde nedočkavě 
očekávali vystoupení nejmladších žáků naší 
školy. Čestnými hosty byli Ing. Václav Volný, 
starosta obce Holasovice, paní Dana 
Schreierová, starostka obce Neplachovice, 
a PaedDr. Ivana Pavlíková, ředitelka ZŠ a MŠ 
Neplachovice. Přítomné přivítala paní 
knihovnice Helena Dehnerová a pozvala 
malé čtenáře ke složení slibu. Po dřevěných 
schodech trochu nejistě se zatajeným 
dechem vystoupali nejdříve prvňáčci a za 
zvuku písně také král Knihoslav I. 
Nastoupené panoše vyzval, aby prezentovali 
čtenářské dovednosti, které si osvojili 

v průběhu první třídy. Přestože pohled na 
zaplněnou knihovnu vzbuzoval v žáčcích obavy, 
statečně přečetli připravené texty. Po složení 
slibu byli mečem pasováni na rytíře a rytířky 
Řádu čtenářského. Slavnostní den pokračoval na 
zahradě za knihovnou. Společenství severských 
pánů si připravilo pro všechny pasované čtenáře 
putování středověkem se spoustou zajímavých 
úkolů. Zábavné odpoledne se stalo odměnou za 
celoroční práci v průběhu první třídy. 

https://www.zsneplachovice.cz/      Mgr. Ivana Kořistková a Mgr. Hana Grigorová 

https://www.zsneplachovice.cz/slavnostni-pasovani-prvnacku-na-rytire-radu-ctenarskeho/
https://www.zsneplachovice.cz/
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100 let sboru dobrovolných hasičů Zadky 
V letošním roce plynulo 100 let od založení sboru dobrovolných hasičů v Neplachovicích 
Zadcích, historie hasičů z této malé obce však sahá ještě dál do historie. 
Podnětem k založení sboru byl ve Slezsku zemský zákon z roku 1873, tzv. Řád policie 
požárové a hasící, který doporučoval, aby každá obec měla svůj dobrovolný hasičský sbor 
a aby byla zakoupena vozová stříkačka, popř. alespoň malé převozné nebo přenosné 
stříkačky.   
První český dobrovolný hasičský sbor v našem okolí vznikl v roce 1892 v Neplachovicích, 
po jejich vzoru tak činily i další obce. 
V té době bylo v Neplachovicích Zadcích málo obyvatel a netroufali si založit vlastní 
hasičský sbor. Stejný problém měl i Štemplovec. A tak se v roce 1906 několik nadšenců 
z obou vesnic dohodlo, že společně založí dobrovolný hasičský sbor. 
Vznikl sbor dobrovolných hasičů ve Štemplovci, který byl složen z 8 občanů Štemplovce a 
z 9 občanů Neplachovic Zadků. 
Rozvíjející hasičská činnost byla v roce 1914 narušena 1. světovou válkou.  
Po válce musel hasičský sbor začínat prakticky znovu. Někteří hasiči z Neplachovic Zadků 
byli po válce ještě členy štemploveckého sboru, ale v roce 1922 se osamostatnili. 
Dne 7. května 1922 byla svolána schůze v hostinci pana Josefa Kožaného v Neplachovicích 
Zadcích. Schůze se účastnilo 17 místních občanů, kteří byli následně přijati za členy sboru. 
Již po dvou letech od založení se naše jednotka účastnila prvního požáru v obci a později 
i v okolních vesnicích, např. v roce 1929 v Kamenci. 
Členové po celou dobu existence spolku plnili důležité společenské poslání, neboť 
zabezpečovali ochranu majetku a zdraví před ničivými požáry a dalšími živelnými 
pohromami. Věnovali dobrovolně ze svého volného času stovky hodin na údržbu 
a ošetřování hasičské techniky. Rovněž se účastnili okrskových cvičení a podíleli se na 
kulturním a společenském životě v obci. 
I v dnešní době je náš sbor velmi aktivní. V posledních dvou letech jsme se rozrostli o 7 
nových členů a díky tomu nás vedle mužů poprvé na soutěži reprezentovaly i ženy. 
Postupně doplňujeme potřebné hasičské vybavení, abychom při dalších soutěžích 
v požárním útoku dosahovali lepších výsledků. K dnešnímu dni má náš sbor 29 členů. 

 
                                                                                                                                 Lenka Matýsková 
 

Pozvánka na zasedání zastupitelstva obce  
Zveme všechny občany na zasedání zastupitelstva obce, které se uskuteční v pondělí 
4. července 2022. Bližší informace budou zveřejněny. 
 

Informace pro důchodce 
Ve středu 6. července se tradiční setkání důchodců nebude konat. Budeme se na vás opět 
těšit ve středu 3. srpna. 
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Oslava 100 let založení SDH Zadky  
 
V sobotu 11. června 2022 jsme oslavili 100 let sboru dobrovolných hasičů 
v Neplachovicích Zadcích. Oslavu zahájil ve 14 hodin slavnostní průvod obcí tvořený 
zástupci hasičských  sborů v čele s praporečníky, kterým do pochodu vyhrávala dechová 
kapela z Dolních Životic. Celý průvod se zastavil před místní kaplí, u které proběhla mše 
svatá. Následovalo předání vyznamenání věrným hasičům a nechybělo posvěcení nově 
zrekonstruované hasičské zbrojnice. Během odpoledne bylo pro návštěvníky přichystáno 
bohaté občerstvení a pro děti spoustu zábavy s hasičskou tematikou. Nejen pro děti byl 
jistě zajímavý zásahový vůz MAN od hasičů z Holasovic, kde si každý mohl vyzkoušet, že 
hasit požár „vysokotlakem“ je fyzicky velmi náročné. Celé odpoledne bylo krásně 
prosluněné a protáhlo se až do pozdních nočních hodin. Na všech místních tvářích byla 
vidět radost z toho, že se v Zadkách po dlouhé době zase něco děje. 
Všem, kdo se podíleli na přípravě tohoto krásného a slavnostního odpoledne, patří velké 
poděkování. Děkujeme všem zúčastněným sborům a návštěvníkům za podporu. 
                                                                                                                                Lenka Matýsková 

                                                                                                             
 
 

Akce v měsíci červenci u nás a v okolních obcích: 
1. 7. - BENÁTSKÁ NOC, park Štemplovec, pořádá SDH Štemplovec 
9. 7. - BENÁTSKÁ NOC, hřiště Kamenec, pořádá SDH Kamenec 
16. 7. - SOUTĚŽ MODELŮ LETADEL, Modelářský kroužek při ZŠ Neplachovice, louka u řeky 
Opavy 
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Kurz první pomoci 
Před pár lety jsme v naší obci uspořádali minikurz první pomoci. Jelikož se množily dotazy, 
zda bychom nemohli kurz zopakovat, rozhodli jsme se tedy pro další opakování. Každý 
z nás se totiž může dostat do situace, která vyžaduje náš zásah či pomoc, a je dobře, když 
víme, co dělat.  
Kurz laické první pomoci se konal ve středu 8. 6. 2022 na střelnici v Neplachovicích a vedl 
jej zkušený lektor a záchranář bruntálské Life Saving School pan Libor Sobek. Prezentoval 
nám zásady a novinky v oblasti záchrany lidského života např.  při provádění nepřímé 
masáže srdce a umělého dýchání, rozpoznání příznaků infarktu nebo mozkové mrtvice, 
asistence při křečích, pomoc při alergické reakci a spoustu dalšího. Připomenul nám také, 
že je velice žádoucí si do mobilu instalovat aplikaci ZÁCHRANKA!!! 
Všem účastníkům školení patří veliký dík za odvahu, se kterou se pustili  do praktických 
nácviků, kdy si na figuríně vyzkoušeli kardiopulmonální resuscitaci v režimu 30:2, obsluhu 
AED přístroje (automatický defibrilátor, který je čím dál rozšířenější a k dispozici např. ve 
větších nákupních centrech, aquaparcích nebo hypermarketech) či stabilizovanou polohu. 
Zahrnuli pana záchranáře svými dotazy k událostem, které je mohou potkat v běžném 
životě. Poděkování patří rovněž paní Zuzce Dehnerové, která se postarala o občerstvení 
účastníků,  členům střeleckého klubu AVZO za vstřícnost a pochopení a v neposlední řadě 
obci Neplachovice, která přítomnost profesionálního školitele zaplatila. 
Nikdo z nás se nechce dostat do situace, kdy musí zachránit něčí zdraví nebo dokonce 
život. Bohužel si život nevybírá a je dobré být připravený. Tento laický minikurz nám všem 
může v tomto pomoci.  
                                                                          Mgr. Kateřina Kořistková, Mgr. Sandra Plačková 
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Rizika sexuálního chování 
Téma této besedy, která se ve dnech 16. a 17. 
června opakovala celkem čtyřikrát, slibovalo 
jejím účastníkům mnohé. Ať už to bylo 
objasnění základních pojmů, srovnání doby 
minulé s tou současnou, nebo odpovědi na 
otázky, které převážnou většinu dívek a hochů 
v tomto věku trápí. Avšak tím nejdůležitějším 
poznatkem, který si osmáci a sedmáci z této 
besedy odnášeli, bylo ponaučení, že jejich 
nastávající sexuální život by měl být zcela určitě o odpovědnosti, dobrovolnosti 
a bezpečnosti. Paní Mgr. Sandra Plačková se nelehké role přednášejícího ujala 
s profesionalitou, citlivým přístupem, který byl v té správné míře okořeněn humorem. 
Uvedla, jak se měnil společenský postoj k této problematice. Srovnala dobu před sto lety 
s dobou, kdy sexuální život řešili rodiče besedujících žáků. Největší pozornost však 
věnovala době současné se všemi jejími výhodami i nástrahami. Odpovídala na zvídavé 
dotazy dětí a beseda ubíhala… vždy neskutečně rychle! To také bylo její jedinou 
„negativní stránkou“.  Potlesk na konci všech čtyř besed společně s povzdechem: „Škoda, 
že to nebylo delší.“ hovoří jasně. Děkujeme. 
   https://www.zsneplachovice.cz/          Ivana Vaňková 
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